SECRETARIA DE ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

Circular nº 9/2021/INT Em  29 de abril de 2021.

Para: todas as Unidades Administrativas, Acadêmicas, Centros e Órgãos Complementares

Assunto: solicitação para emissão de passaporte oficial.

Senhores gestores,

Os servidores do quadro efetivo da Universidade de Brasília  têm o direito a
solicitar Passaporte Oficial, nos termos do Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 5.978, de 4 de
dezembro de 2006, para utilização exclusiva durante missão oficial ligada à UnB.

Para subsidiar a solicitação, é necessário um ofício emitido pelo órgão de
exercício do servidor.

Assim, informo que, conforme orientações constantes da página eletrônica do
Ministério das Relações Exteriores,  os Diretores de Unidades Acadêmicas, dos Centros, dos
Órgãos Complementares e os Decanos poderão realizar a emissão do ofício necessário para
servidores de sua unidade que possuam afastamento para o exterior com ônus ou com ônus
limitado devidamente publicado no Diário Oficial da União.

Segue anexo a este processo Ofício Modelo de Solicitação (6613167)

Caso o requerente seja o titular de uma das funções supracitadas, a solicitação
do ofício deverá ser encaminhada via processo SEI para INT, com a minuta do ofício e a cópia
da publicação do afastamento no Diário Oficial da União para que seja feita a emissão do
documento.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Virgílio Pereira de Almeida

Secretário de Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Pereira de Almeida, Secretário(a) da
Secretaria de Assuntos Internacionais, em 30/04/2021, às 14:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6613029 e o código CRC 1074CADE.